PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI CREMA E IL LIONS CLUBS INTERNATIONAL – DISTRETTO 108 IB3, LIONS CLUB CREMA GERUNDO, LIONS CLUB CREMA HOST E LIONS CLUB CREMA SERENISSIMA E LEO CLUB CREMA

L'anno, il giorno...., del mese di...., nella sede di...., sono presenti:

- La Sig.ra dott.ssa Stefania Bonaldi, nata a Milano il 10.12.1970 residente per la carica presso il Palazzo Comunale (piazza Duomo 25- Crema) CF BNLSFN70T50F205R, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore del Comune di Crema;
- 2) la sig.ra dott.ssa Piera Merico in Buzzella, nata a Crema il 07/07/1937, residente in Via Cremona, 26013 Crema CF:MRCPRI37L47D142S, nella sua qualità di Presidente pro-tempore del Lions Club Crema Gerundo
- 3) il Sig. dott. Alberto Besson, nato a Crema il11/11/1949,residente in Via De Gasperi,54 b 26013 Crema Cr CF:BSSLRT49S11D142H, nella sua qualità di Presidente pro-tempore del Lions Club Crema Host
- 4) il Sig.dott. Massimo Sanella nato a Crema il28/05/1968, residente in Via Cappuccini,87 26013 Crema Cr CF:SNLMSM68E28D142A, nella sua qualità di Presidente pro-tempore del Lions Club Crema Serenissima
- 5) il Sig. Alberto Groppelli nato a Jardim- Brasile il 06/08/1992, residente in Via Eroi dell'Aria ,1 26025 Pandino Cr CF:GRPLRT92M06Z602S, nella sua qualità di Presidente pro-tempore del Leo Club Crema

PREMESSO

- che fra gli scopi dell'Associazione Lions Clubs International vi è anche quello di prendere attivo interesse al bene civico, sociale e morale della Comunità, di stabilire una sede per la libera ed aperta discussione di tutti gli argomenti di interesse pubblico, con la sola eccezione della politica di parte e del settarismo confessionale, e di incoraggiare le persone che si dedicano al servizio a migliorare la loro Comunità senza scopo di lucro;
- che, in particolare, il Lions Clubs International è impegnato, in virtù della propria Missione, a "creare e promuovere uno spirito di comprensione per sopperire ai bisogni umanitari attraverso volontari servizi coinvolgenti le comunità e la cooperazione internazionale";
- che a tal fine esso collabora anche con svariati Organismi internazionali, presso i quali mantiene propri rappresentanti permanenti (Onu, FAO, Consiglio d'Europa, ecc.);

PREMESSO ALTRESI'

 che nell'ambito del Lions Clubs International e per essa i Lions Clubs Crema Gerundo, Crema Host e Crema Serenissima e il Leo Club Crema. operano da anni nel territorio di Crema per il raggiungimento degli scopi sopra indicati, in particolare, quale movimento di opinione, promuovendo serate, convegni ed eventi in genere mirati alla discussione di temi di attualità e di cultura e, quale associazione di servizio, organizzando una capillare attività, che, in luogo della semplice e tradizionale dazione economica a terzi, si caratterizza invece per una progettuale ed articolata attività di servizio a favore del territorio e, in particolare, delle persone e delle realtà più bisognose;

CONSIDERATO

che i Lions Clubs Crema Gerundo, Crema Host e Crema Serenissima e il Leo Club Crema hanno, ad oggi, complessivamente 190 socie e soci, impegnati nei più disparati settori professionali, economici ed imprenditoriali;

RILEVATO

che le socie e i soci dei Lions Clubs Crema Gerundo, Crema Host e Crema Serenissima e il Leo Club C hanno già in precedenti occasioni messo le loro energie, competenze ed esperienze al servizio dei bisogni del territorio, anche con iniziative organizzate con il patrocinio o in collaborazione con il Comune di Crema

CONSIDERATO ALTRESI'

che le socie e i soci dei Lions Clubs Crema Gerundo, Crema Host e Crema Serenissima e il Leo Club Crema accettano di mettere gratuitamente le loro competenze ed esperienze professionali intellettuali nei settori medico, giuridico, economico, fiscale, tecnico-ingegneristico-architettonico, settore terziario, culturale, a disposizione delle iniziative formative ed informative e degli eventi in genere che il Comune di Crema intende intraprendere nel territorio in favore delle persone e realtà bisognose, disagiate o comunque meritevoli di attenzione (incontri, campagne, corsi di formazione/informazione/aggiornamento, mostre, convegni, ecc.), con riconoscimento ufficiale dell'egida dei Lions Clubs Crema Gerundo, Crema Host e Crema Serenissima e il Leo Club Crema o, quantomeno, della loro partecipazione a titolo di collaborazione con il Comune di Crema

RITENUTO INOLTRE

- che è interesse del Comune di Crema di avvalersi in via gratuita delle competenze ed esperienze professionali delle socie e dei soci dei Lions Clubs Crema Gerundo, Crema Host e Crema Serenissima e il Leo Club Crema nell'organizzazione di quanto previsto nel punto che precede;
- che il Comune di Crema, nello spirito e nell'attuazione del D.LGS 18/8/2000 n.267, della legislazione regionale e del proprio statuto intende realizzare con i Lions Clubs Crema Gerundo, Crema Host e Crema Serenissima e il Leo Club Crema un rapporto di collaborazione finalizzato alla promozione e alla realizzazione di progetti ed allo svolgimento, sul territorio comunale, di attività congiunte di elevata valenza sociale, nonché di un eventuale "sportello ascolto"

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

1) Il Comune di Crema riconosce ai Lions Clubs Crema Gerundo, Crema Host e Crema Serenissima e il Leo Club Crema la natura di organismo di partecipazione all'amministrazione.

- 2) In tale ottica il Comune di Crema si impegna ad invitare e a consultare, in tutti i tavoli di lavoro aventi ad oggetto temi, argomenti o attività riconducibili più propriamente alle finalità lionistiche di cui alle premesse, i Presidenti dei Lions Clubs Crema Gerundo, Crema Host e Crema Serenissima e il Leo Club Crema o persona da questi delegata.
- 3) Il Comune di Crema, allorquando predispone progetti di incontri/corsi di formazione/informazione/aggiornamento/sportello ascolto e/o organizza mostre, convegni o eventi in genere rivolti a persone o a realtà disagiate, nei settori medico, giuridico, economico, fiscale, tecnico-ingegneristico-architettonico, settore terziario, potrà avvalersi della consulenza gratuita delle socie e dei soci dei Lions Clubs Crema Gerundo, Crema Host e Crema Serenissima e il Leo Club Crema, che verranno di volta in volta individuati e segnalati dai rispettivi club, sulla scorta delle esigenze da affrontare e delle rispettive competenze e professionalità, e comunicati all'amministrazione comunale dal Presidente pro-tempore Lions Clubs Crema Gerundo, Crema Host e Crema Serenissima e il Leo Club Crema
- 4) Omissis spese a carico del comune
- 5) I Lions Clubs Crema Gerundo, Crema Host e Crema Serenissima e il Leo Club Crema si impegnano, ogniqualvolta venga (da loro) organizzata una iniziativa (circoscrizionale o comune a tutti o parte dei club), rientrante negli ambiti indicati nella premessa), a chiedere il patrocinio o la collaborazione del Comune di Crema che rilascerà l'autorizzazione al patrocinio e darà la propria collaborazione all'evento, salvi casi di motivato diniego.
- 6) Annualmente sarà cura del *Presidente dei* Lions Clubs Crema Gerundo, Crema Host e Crema Serenissima e il Leo Club Crema entrante comunicare all'ufficio competente del Comune di Crema i propri recapiti per ogni necessità di contatto.
- 7) La presente intesa ha efficacia fino al 31/07/2016 e, le parti si riservano d'intesa fra loro, ad inespresso rinnovo per pari periodo, ove non intervenga disdetta da una delle parti con lettera a.r. da inviare un mese prima della scadenza.

letto e firmato Crema lì	
Sodalizio 2015/2016	
Il Presidente Lions Club Crema Gerundo Il Presidente Lions Club Crema Host	
Il Presidente Lions Club Serenissima	
Il Presidente Leo Club Crema	
Il Sindaco Comune di Crema	
Governatore Distretto 108 IB3 Anno 2015-2016 Lion Massimo Alberti	

Motivatore del progetto: Presidente di Zona A III Circoscrizione Distretto 108 IB3 Lion Riccardo Murabito.